
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400, Sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 / 99976 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 500, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no 

uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e 

tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias 

Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 3 de 

setembro de 2018, bem como a Instrução Normativa SERES nº 1, de 17 de setembro 

de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, 

resolve: 

 

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do 

Anexo desta Portaria, solicitados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos 

termos do disposto no art. 10 do Decreto nº 9.235, de 2017. 

 

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas 

exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante 

do Anexo desta Portaria. 

 

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão 

protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto 

no art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

DANILO DUPAS RIBEIRO 

 (Publicação no DOU n.º 227 de 27.11.2020, Seção 1, página 130-131) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400, Sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 / 99976 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

ANEXO (Autorização de Cursos) 

Nº de 
Ordem 

Registro e-
MEC nº 

Curso 
Nº de vagas 
totais anuais 

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 

1 201809267 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

240 (duzentas 
e quarenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO INSTITUTO 
DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DE BRASÍLIA 
- IESB 

CESB - CENTRO DE EDUCACAO 
SUPERIOR DE BRASILIA LTDA 

SGAS QUADRA 613/614 - AV. L2 SUL, 
S/N, LOTES 97 E 98, ASA SUL, 
BRASÍLIA/DF 

2 201931997 
DESIGN GRÁFICO 

(Tecnológico) 
100 (cem) FACULDADE ASSIS GURGACZ FUNDACAO ASSIS GURGACZ 

AVENIDA MINISTRO CIRNE LIMA, 2.565, 
JARDIM COOPAGRO, TOLEDO/PR 

3 201902931 
CIÊNCIA DA 

COMPUTAÇÃO 
(Bacharelado) 

100 (cem) FACULDADE COTEMIG 
SOCIEDADE TECNICA 
EDUCACIONAL DE MINAS 
GERAIS LTDA 

RUA SANTA CRUZ, 546, BARROCA, 
BELO HORIZONTE/MG 

4 202023408 
DESIGN DE MODA 

(Tecnológico) 
120 (cento e 

vinte) 
FACULDADE ESAMC SOROCABA 

ESCOLA SUPERIOR DE GESTAO 
DE NEGOCIOS LTDA 

RUA ARTHUR GOMES, 51, CAMPUS - 
SOROCABA - CENTRO, CENTRO, 
SOROCABA/SP 

5 202022754 
SISTEMA DE 

INFORMAÇÃO 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) FACULDADE ESPG FACULDADE FACESE LTDA - ME 
RUA JOAQUIM NABUCO, 968, TINGUI, 
CURITIBA/PR 

6 201927856 
ESTÉTICA E 
COSMÉTICA 
(Tecnológico) 

100 (cem) FACULDADE ESTÁCIO DO PANTANAL 
CENTRO DE EDUCACAO DO 
PANTANAL LTDA - EPP 

AV AVENIDA SÃO LUIZ - LADO PAR, 
2522, CIDADE NOVA, CÁCERES/MT 

7 201925835 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

(Bacharelado) 
100 (cem) FACULDADE IRECÊ FACULDADE IRECE 

RUA RIO IGUAÇÚ, 397, RECANTO DAS 
ÁRVORES, IRECÊ/BA 

8 202014137 
BIOMEDICINA 
(Bacharelado) 

150 (cento e 
cinquenta) 

FACULDADE UNIBRAS DA BAHIA 
SOCIEDADE EDUCACIONAL 
VALE DO SAO FRANCISCO LTDA 
- ME 

RUA PARAÍSO, 800, SANTO ANTÔNIO, 
JUAZEIRO/BA 

9 201901896 
ARQUITETURA E 

URBANISMO 
(Bacharelado) 

240 (duzentas 
e quarenta) 

FACULDADE UNINASSAU GARANHUNS SER EDUCACIONAL S.A. 
RUA ERNESTO DOURADO, 362, 
HELIÓPOLIS, GARANHUNS/PE 

10 202023889 FARMÁCIA (Bacharelado) 
120 (cento e 

vinte) 
FACULDADE VALE DO CRICARÉ 

INSTITUTO VALE DO CRICARE 
LTDA 

RUA HUMBERTO DE ALMEIDA 
FRANKLIN, 257, UNIVERSITÁRIO, SÃO 
MATEUS/ES 

11 201808464 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
INSTITUTO PERNAMBUCANO DE 
ENSINO SUPERIOR 

APESU ENSINO SUPERIOR DE 
PERNAMBUCO LTDA 

RUA SÃO MIGUEL, 176, AFOGADOS, 
AFOGADOS, RECIFE/PE 

12 201810245 
ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 
(Bacharelado) 

200 (duzentas) UNIVERSIDADE PITÁGORAS UNOPAR 
EDITORA E DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

RUA AGENOR LINO DE OLIVEIRA, 407, 
AFONSO PENA, SÃO JOSÉ DOS 
PINHAIS/PR 

 


